
Amendement: Kennisgevingstermijn 
demonstreren blijft 24 uur
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 20 mei 2021, gezien het raadsvoorstel 
Wijziging Algemene plaatselijke verordening Utrecht 2010, partiële herziening 2021,

Constaterende dat:
1. Beslispunt 1b en 1c van de Wijziging Algemene plaatselijke verordening Utrecht 2010, 

partiële herziening 2021 de termijn voor het doen van een kennisgeving aan de 
burgemeester in verband met het houden van een manifestatie wijzigt van 24 naar 48 uur;

Overwegende dat:
1. Het rapport van de ombudsman ‘Demonstreren, een schurend grondrecht’ concludeert dat 

de aanmeldbereidheid van demonstranten afneemt1; 
2. Het aanmelden van een demonstratie van belang is voor de gemeente omdat dit helpt bij 

het veilig faciliteren van een demonstratie zonder wanordelijkheden;
3. Het verhogen van de kennisgevingstermijn kan bijdragen aan het afnemen van de 

aanmeldbereidheid van demonstranten; 
4. 2020 een uitzonderlijk jaar is geweest wat betreft het hoge aantal demonstraties, en 

daarom ook niet als ijkjaar zou moeten worden genomen voor een dergelijke wijziging;
5. In de praktijk een groot deel van de kennisgevingen al 48 uur of langer vooraf wordt 

gedaan;
6. In de gemeentelijke communicatie over demonstraties beter aangegeven kan worden 

waarom het wenselijk is zo snel mogelijk te melden;

Besluit:
Beslispunt 1b ‘Wijziging van de termijn voor het doen van een kennisgeving aan de burgemeester 
in verband met het houden van een manifestatie te wijzigen van 24 naar 48 uur en de maandag 
toe te voegen aan de uitzondering voor de zaterdag, zon- en feestdagen (artikel 2:6 APV)’ en 1c 
‘De wijziging onder b met betrekking tot het houden van een manifestatie (artikel 2:6 APV) tijdelijk 
te laten gelden tot uiterlijk 1 juli 2022’ van het raadsvoorstel Vaststelling Besluit tot wijziging van 
de Algemene plaatselijke verordening Utrecht 2010, partiële herziening 2021 te schrappen.

Ingediend door:
● Eva Oosters, Student & Starter

1 Ombudsman, ‘Demonstreren, een schurend grondrecht’, 14 maart 2018



● Cees Bos, Stadsbelang Utrecht

● Mahmut Sungur, DENK

● Peter van Corler, GroenLinks

● Maarten van Heuven, Partij van de Dieren


